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Na skutek inform acji o zam iarze przystąpienia do prac budowla
nych w blisk im  sąsied ztw ie  stanow iska, padjęto ratow nicze badania - z 
wynikiem negatywnym. T eren ten znajduje s ię  ju t  pcza za sięg iem  stano
wiska.

Przy okazji założono wykop sondai owy w m iejscu  największego  
zagęszczen ia  występowania zn a lezisk  - na kulm inacji w zniesien ia . O dsło
nięto fragm enty trzech  obiektów, których : aw artość stanowiły ułamki ce
ram iki, żużel, polepa i kości zw ierzęce .

M ateriał ceram iczny m ało charakterystyczny, pozwala ogólnie da
tować stanowisko na ok res wpływów rzym skich.

M ateriały i dokumentacja znajdują s ię  w Muzeum Okręgowym w 
R zeszow ie.

RYTRO, gm . Piw niczna Polska Akademia Nauk
woj* nowosądeckie Oddział w Krakowie
Stanowisko A Komisja A rcheologiczna

Badania prow adzili dr Renata Madyda- Legutko i 
m gr K rzysztof Tunia. Finansowała. Komisja Archeo
logiczna Oddziału PAN w Krakowie. Drugi sezon  
badań. Osada z póinego okresu wpływów rzym skich.

Stanowisko usytuowane je s t  na In w obrzeżu Popradu, w obrębie P a 
sm a Radziejowej w B esk id zie S ądeck im  Badania na nim przeprowadzono 
w ramach studiów nad prahistorycznyn, osadnictwem terenów górskich , 
kontynuowanych od szeregu  lat na teren ie dorzecza Popradu oraz w p rzy 
leg łej c z ę śc i Kotliny Sądeckiej. Odsłonięto ob szar 3 ,5  ara lokalizując 16 
obiektów. Na uwagę zasługują obiekty nr 5 i  14, które p rzed sta w ia j s ię  
w postaci rum oszu polepy i przepalonych kam ieni. Obiekt 5 posiadał dłu
g o ść  ok, 10 m, przy przeciętnej szero k o śc i 1 ,2  m, W wypełnisku jego, 
oprócz ceram iki toczonej na kole, znaleziono znaczne ilo śc i  ceram iki z 
naczyń zasobowych oraz narzędzie żelazne. P ozosta łe obiekty posiadały  
znacznie m niejsze rozm iary i zaw ierały  n iew ielk ie ilo śc i m ateriałów za 
bytkowych.

M ateriały znajdują s ię  w Pracowril A rcheologicznej IHKM PAN  
w Igołomi.

Badania zostały  zakończсne.

SIEMIECHÓW, gm. Widawa Muzeum w Pabianicach
woj. sierad zk ie  
Stanowisko 2



152

Badania prowadziła mgr M aria Jażdżewska. Finan
sow ał WKZ w Sieradzu. Dziewiąty sezon  badań. 
Osada ludności kultury wenedzkiej z późnego okre
su wpływów rzym skich. Cm entarzysko kultury w e- 
nedzkiej z późnego okresu lateńskiego i wpływów 
rzym skich.

2
Badaniami objęto teren  o powierzchni 255 m , na w zniesieniu zw. 

"Piekło", położonym na granicy gruntów w si R ychłocice i Sie m iechów. 
Wykopy założono na zachodnim skraju osady późnorzym skiej w m iejscu , 
gdzie w ub. r . odkryto 2 groby z późnego okresu lateńskiego.

Odkryto dalszych  13 grobów ciałopalnych. Były one położone p łyt
ko, w granicach 20-30 cm pod pow ierzchnią z iem i. Po naniesieniu na plan 
w yraźnie widać, że groby późnolatetyskie /9  s z t , /  grupują s ię  w zachod
niej c z ę śc i badanego terenu, za ś  groby z okresu rzym skiego -  b liżej o sa 
dy. Na 15 grobów, odkrytych w Siem iechow ie, 11 to groby jam owe, a 4 
popielnicowe obsypane szczątkam i sto su .

Kilka z tych grobów zw raca uwagę szczeg ó ln ie  bogatym i  ciekawym  
w yposażeniem , jak np. grób 13 popielnicowy, ' obsypany szczątkam i stosu . 
W popielnicy znaleziono komplet m iniaturowych narzędzi i przyborów że
laznych: szczyp ce  kow alskie, toporek, szty lec ik , brzytwę półkolistą i 
szp ilę . Były one wykonane z cienkiej blachy, ornamentowane kółeczkam i 
wybijanymi tłoczkiem ,. W szystkie / z wyjątkiem s z p ili/  posiadały otwory 
do zaw ieszan ia . Z espół grobowy nr 13 datowany je st przez wchodzące w 
jego skład 3 fibule brązow e, niem al b liźniaczo podobne do s ieb ie . N iestety  
jedna tylko zachow ała s ię  w ca ło śc i -  okaz siln ie  profilowany, z t rąbków a - 
tą  główką, potrójnym guzkiem  na kabłąku i ażurową pochewką, datowany 
na sam  początek st. podokresu rzym sk iego /g r . IV, nr 67/68 A lm grena/, 
Bardzo interesujący był też  grób 12, jamowy / 1 x 2  m /.  W sm o lis to cza r-  
nej z iem i, w śród ogromnej ilo śc i  fragmentów ceram iki typowo późnola- 
teńsk iej znaleziono: m iecz żelazny złamany na pół, w pochwie, d ługości 
1 m, doskonale zachowany grot w łóczni d ługości 0, 5 m, nóż, szyd ło gra
n iaste, dłuto z tulejką, tok, gwóźdź, ig łę  do szy c ia , fibulę żelazną odm ia
ny tzw. trójkątnej.

W skład wyposażenia pozostałych  grobów datowanych na późny okres 
la teńsk i, wchodziły liczn e  noże, groty, nożyce, haczyk do wędki, dwu
częściow a klam ra do pasa, a także pacior z n iebieskiego szk liw a wykonalny 
techniką m ille fio r i, w żółto-b iałe kropki, niewątpliwie im port, prawdopo
dobnie z Nadrenii.

W grobach z późnego okresu  lateńskiego, odkrytych dotąd na stano
wisku 2 w Siem iechow ie znajdujemy w szystk ie charakterystyczne cechy  
kultöry wenedzkiej w tym ok resie , jak: dużo przedm iotów żelaznych - broń, 
narzędzia, przybory -  z widocznym i śladam i wpływów celtyckich , a w ięc  
gięc iem , łamaniem m ieczy , noży, grotów, tłuczeniem  celowym  naczyń. 
Ceramika wykonana je st w nowym stylu , ucha często  przew ężone, brzegi
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facetów ал e , delikatne pasy or nam e nt a cyjne, wzory geom etryczne.

Z ciekaw ezych grobów, późniejszych od w /w , w ym ienić można 
grób 9 z  bardzo in teresującą popielnicą - wazowatym naczyniem  z orna
mentyką geom etryczną 1 plastyczną, z  podwójnym p ierścien iem  przy dnie. 
Podobne naczynia znane s ą  w Dolnej Saksonii.

Typowo /p ó źn o / rzym skim  Jest grób 15, w którym w śród mnóstwa 
wtórnie przepalonej ceram ik i znaleziono we fragm entach naczynie tzw, 
jeżow ate, datowane na koniec II i p ierw szą  połowę III w . n. e . W grobie 
tym znajdow&Jy s ię  poza tym przedm ioty żelazne; nożyk dwustronnie pod
cięty» prostokątne okucie do zamka, klucz haczykowaty i okucie do szk a 
tułki.

Ślady osadnictwa póinorzym skiego widoczne są  w pierw szych w ar
stwach opisywanego cm entarzyska w postaci luźnej ceram iki, rów nież 1 
toczonej siw ej. Odkryto ta k ie  kolejny, czternasty obiekt m ieszkalny n a le
żący do osady badanej od lat w Siem iechow ie, Jest to jam a w przybliżeniu  
prostokątna o wym iarach 3, 60 x 3 m z dużym paleniskiem . W wypełnisku  
znaleziono ceram ikę ręczn ie  lep ioną, toczoną, nożyk żelazny, dużo polepy.

Badania będą kontynuowane.

STARY BRZEŚĆ, gm . B r z e ść  Kujawski patrz
woj. w łocław skie okres halsztacki
Stanowisko 1

STRASZEWO, gm . Koneck patrz
woj. w łocław skie okres lateński
Stanowisko 49

STROBIN, gm . Konopnica Muzeum Z iem i W ieluńskiej
woj. sieradzk ie w Wieluniu
Stanowisko За

Badania prowadził m gr Bogusław Abramek. Finan
sow ał WKZ w Sieradzu. Dwunasty s ezon badań. O sa
da z fazy B 2 okresu rzym skiego.

Rozpoczęte w roku 1969 badania na osadzie w Strobinie na stanowi
sku 3, a na teren ie drugiego członu tej osady w roku 1979, zostały  o sta 
teczn ie zakończone. Do takiego, stw ierdzen ia upoważniają rezultaty badań 
sondażowych, które przem aw iają za całkowitym przebadaniem obu stanowisk.

Efektem ostatniego sezonu było odkrycie dalszych  9 palenisk oraz 
dwóch małych i b liżej nieokreślonych Jam. W sum ie odsłonięto tu 136 pale-


